5. Si l'esclave sujet à l'usufruit a déclaré que ce qui lui étoit livré à l'occasion des deniers de l'usufruitier, il le reçoit pour son maître, il acquerra le tout à son maître; car s'il faisoit de la même manière une stipulation avec les deniers de l'usufruitier, il en acquerroit le profit à son maître.

6. Vous aviez intention de me faire une donation; je vous ai dit de faire la délivrance de la chose à un esclave qui n'est commun avec Titius; mais cet esclave la reçoit dans l'intention de l'acquérir à Titius seul. Son acceptation n'a aucun effet: car il en seroit de même si vous faisiez à mon fondé de procuration la délivrance d'une chose pour qu'elle me fût acquise par lui, et qu'il eût en la recevant l'intention de l'acquérir pour lui-même: son acceptation

que enim ut fructuarius servus ex re fructuarii non acquirit proprietario: ita et communis servus ex re alterius domini non acquirit alteri domino. Sed quemadmodum in his quæ aliunde adquiruntur, diversa conditio est fructuarii et servi communis (veluti cum alter fructuario non adquirat, alter dominis adquirat): ita quod ex re quidem fructuarii acquisitum fuerit, ad eum solum pertinebit; quod ex re alterius domini servus communis adquisierit, ad utrumque dominum pertinebit.

§. 3. Sicut servus communis stipulando nominatim alteri ex dominis, ita per traditionem accipiendo, soli ei acquirit.

§. 4. Quod unius servus per traditionem accipiendo, se accipere dixerit domino et Titio, partem domino adquiret, in parte nihil agit.

De servo unico.

§. 5. Fructuarius servus, si dixerit, se domino proprietatis per traditionem accipere ex re fructuarii, totum domino adquiret: nam et sic stipulando ex re fructuarii, domino proprietatis adquiseret.

De servo fructuario.

§. 6. Si cum mihi donare velles, jussim te servo communi meo et Titii rem tradere, isque hac mente acciperet, ut rem Titii faceret, nihil agetur. Nam et si procuratori meo rem tradideris, ut meam faceres, is hac mente acceperit, ut suam faceret: nihil agetur. Quod si servus communis hac mente acceperit, ut duorum dominorum faceret: in parte alterius domini nihil agetur.

De servo communi. De procuratore.

38. *Alfenus Varus lib. 4 Digestorum à Paulo epitomatorum.*

De agro et via publica à flumine sublatis, deinde de relictis.

Attius fundum habebat secundum viam publicam : ultra viam flumen erat, et ager Lucii Titii. Fluit flumen paulatim, primum omnium agrum, qui inter viam et flumen esset, ambedit, et viam sustulit : postea rursus minutatim recessit, et alluvione in antiquum locum rediit. Respondit, cum flumen agrum et viam publicam sustulisset, eum agrum ejus factum esse, qui trans flumen fundum habuisset : postea cum paulatim retro redisset, ademisse ei cujus factus esset, et addidisse ei cujus trans viam esset : quoniam ejus fundus proximus flumini esset. Id autem quod publicum fuisset, nemini accessisse. Nec tamen impedimento viam esse ait, quominus ager qui trans viam alluvioni relictus est, Attii fieret : nam ipsa quoque via fundi esset.